
Anotace 

Hlavním tématem této diplomové práce je analýza St. Andrews jakožto náboženského a 

kulturního centra skotského křesťanství v průběhu 15. století, kdy se ve městě formovaly 

důležité instituce, které ovlivňovaly jeho další směřování. Jmenovitě šlo o založení univerzity 

v roce 1413 a následné povýšení biskupství, které ve městě fungovalo od 9. století, na 

arcibiskupství (1472). První kapitola stručně představí historii St. Andrews do konce 14. století, 

na kterou navazuje samotná analýza vzniku, fungování a transformace univerzity a církevních 

institucí a jejich vzájemný vztah během zkoumaného období. Analyzován je též vztah papežství 

a výše zmíněných institucí, a také bezprostřední kroky, které vedly k povýšení biskupství na 

arcibiskupství. V rámci práce jsou představeny i důležité osobnosti zkoumaného období, jako 

například biskupové Henry Wardlaw, James Kennedy či první arcibiskup Patrick Graham. 

Časový rámec zkoumaného období končí až v polovině 16. století s nástupem reformace, 

jelikož ta znamenala další skutečný zlom v dějinách Skotska. 

 


